日本学術会議 地域研究委員会・地球惑星科学研究委員会合同

地理教育分科会（第 25期 第 1回）議事要旨

日時：令和 2年 12月 21日（月）10:00～12:00

会場：ビデオ会議

出席者：矢野桂司，春山成子，阿部彩子，井口 梓，池口明子，石川義孝，井田仁康，岡橋

秀典，小口 高，奥村晃史，久保純子，近藤章夫，近藤昭彦，篠田雅人，杉本良男，鈴木

康弘，竹内裕一，谷口真人，中澤高志，中谷友樹，橋本雄一，氷見山幸夫，増田 聡，水

内俊雄，宮町良広，村山朝子，森本 泉，山川充夫，山下 潤，山本佳世子，横山 智，吉

田道代，渡辺浩平

欠席者：松原 宏，山﨑孝史

オブザーバー：碓井照子，須貝俊彦，由井義通

議 題

１．役員の決定について

委員長に井田仁康委員が選出され，了承された。その後，井田委員長から副委員長に村山

朝子委員，幹事に久保純子委員，橋本雄一委員が指名され，了承された。

２．議事要旨の提出に関する委員⻑一任について

議事要旨は幹事が作成し，役員が確認した後に，分科会の委員全員で確認することとなっ

た。また，委員全員で確認した後，議事録の修正と事務局への提出については，委員長に一

任することとなった。

３．分科会委員間のメールアドレス共有について

 分科会委員全員でメールアドレスを共有することとなった。

４．小委員会の設置について

 5つの小委員会について世話人から設置趣旨の説明が行われ，すべてを設置することが了

承された。分科会委員の小委員会への参加は，小委員会の世話人案で承認された。なお，第

25 期には 1 人の委員が複数の小委員会に所属できることとなった。幹事会への名簿案の提

出に関しては，第 1回小員会が開催されるまでは，本日の名簿案をもとに，会員・連携会員

以外の委員も含め世話人の判断で，本人の内諾を得て追加していくこととした。

５．特任連携会員について

 特任連携会員として須貝俊彦氏と，由井義通氏の 2 名を候補として推薦することが了承

された。

６．第 24期活動の報告

 令和 2年 8月 25日に公表した提言や 9月 6日に開催された分科会議事要旨および次期に

向けてのメモなどで活動の確認を行った。

７．第 25期活動の方向性について

 第 24期活動の報告を受けて，新しい地理教育の充実に向けた活動を開始することが確認

された。なお，令和 4年度から始まる高校の「地理総合」に向けた取り組みを行うこととな

った。

８．シンポジウムの開催について

 第 25期の取り組みの 1つとして，令和 3年 3月に開催される日本地理学会の春季大会で

公開シンポジウムを行うこととなった。

９．その他

１）教材素材集の作成・公開

前期連携会員の碓井照子氏より「地理総合」教材素材集への執筆協力依頼があった。

２）その他

今後の予定について井田委員長から説明があった。

以上